令和５年７月２１日

北九州市産業経済局

報道機関各位

門司港レトロ地区において観光客の集客に寄与している九州鉄道記念館が、令和５年８月

８日に開館２０年を迎えます。

これを記念して、下記のとおり、九州鉄道記念館開館２０周年記念式典を開催いたします。

記

１ 概 要

（１）九州鉄道記念館開館２０周年記念式典

① 日 時 令和５年７月３０日（日）１０：００～１０：２０

② 場 所 九州鉄道記念館

       （門司区清滝２丁目３番２９号）

③ 主 催 九州旅客鉄道株式会社

        九州鉄道記念館運営共同企業体（指定管理者）

        北九州市

        ※主催者として九州旅客鉄道株式会社 古宮代表取締役社長、

         北九州市 武内市長が挨拶を行います。

        ※式典当日、団体ツアー専用列車「いさぶろう・しんぺい」が９時４６分

に九州鉄道記念館に来場します。その際、古宮代表取締役社長と武内市

長が「いさぶろう・しんぺい」の乗客をお出迎えいたします。

なお、撮影スペースが限られているため、撮影場所については、当日指

定させていただく可能性があります。

（２）関連イベント

式典に合わせ、７月２９日・３０日で鉄道に関するイベントを開催します。

●主なイベント企画

①鉄道記念館特別展示：ヘッドマーク、ポスター展示

②展示車両運転室等公開：Ｃ５９ １、キハ０７ ４１号 等 ※通常は非公開

③ステージイベント：バナナのたたき売り、よさこい演舞 等 ※３０日のみ実施

    ④ミニ新幹線、軌道自転車体験乗車

    ⑤鉄道クイズラリー

【Ｃ５９ １】 【キハ０７ ４１号】

※令和４年３月に国の

重要文化財に指定

【お問い合わせ先】

北九州市産業経済局観光部門司港レトロ課

担当 （課長）大浦、（係長）辻本 電話 093-322-1188